CONSELHO FEDERAL DE NUTRICIONISTAS

CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTAS - 2ª REGIÃO

RS

Ato Normativo CRN-2 nº 05/2020
DISPÕE SOBRE MEDIDAS PREVENTIVAS E DE REDUÇÃO DOS RISCOS DE CONTÁGIO PELO NOVO CORONAVÍRUS (COVID-19) NO ÂMBITO DO CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTAS DA 2ª REGIÃO.
O Conselho Regional de Nutricionistas 2º Região, por meio de sua Diretoria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Lei n° 6.583/ 1978, conforme rege a Resolução CFN nº 356/2004, no artigo 16º, Inciso III, decide:
Considerando a declaração de emergência em saúde pública de Importância Internacional pela Organização Mundial de Saúde (OMS) em 30 de janeiro de 2020, em decorrência da infecção humana pelo novo Coronavírus (COVID-19) e também em 11 de março de 2020, que a contaminação com o novo Coronavírus caracteriza pandemia, além das recomendações divulgadas em 27 de fevereiro de 2020 para prevenir a propagação do novo Coronavírus no ambiente de trabalho RESOLVE:

Art. 1º - Determinar que, de 23/03/2020 a 27/03/2020, todos os Coordenadores e Assessores do CRN-2, cumprirão carga horária em regime domiciliar (home office).

Art. 2º - A despeito do regime domiciliar temporário e excepcional de trabalho, havendo necessidade urgente, a Diretoria poderá requisitar o comparecimento imediato de qualquer Coordenador e Assessor à sede do CRN-2.
Art. 3º - Haverá a suspensão do atendimento presencial e telefônico na Sede do CRN2 e em sua Delegacia, sendo mantido o atendimento apenas via e-mail pelas Coordenações de Área, no período previsto no Artigo 1º.
Art. 4º - Os casos omissos e as eventuais exceções à aplicação deste Ato Normativo serão definidos pela Diretoria do CRN-2

Art. 5º - Este Ato Normativo entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre, 20 de março de 2020.

Ivete Barbisan

Ana Luiza Sander Scarparo
                                       Presidente

Secretária

                                       CRN-2/0090

CRN-2/7144
[image: image2.jpg]

[image: image1]
CRN-2: Avenida Taquara, 586 - Sala 503 - Bairro Petrópolis - Porto Alegre - RS CEP 90460-210

Fone / Fax: (51) 3330.9324 | E-mail: fiscalizacao@crn2.org.br                                                                Delegacia CRN-2: Alameda Montevidéu, 322 - Sala 404 - Santa Maria - RS CEP 97050-030

Fone / Fax: (55) 3025.5500 | E-mail: delegacia.sm@crn2.org.br

[image: image2.jpg][image: image3.jpg]4
CRNZ

CONSELHO REGIONAL DE
NUTRICIONISTAS - 2° REGIAO